
 
 
______________________________________________________________________________________________ 

 
 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

 ГРУШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

  

 РЕШЕНИЕ  

     

 

О земельном налоге 

 

Принято Собранием депутатов 

Грушевского сельского поселения 

 

29 ноября 2019 года 

 

В соответствии с главой 31 части второй Налогового Кодекса Российской 

Федерации, - 

 

Собрание депутатов Грушевского сельского поселения РЕШАЕТ: 

 

1. Ввести на территории Грушевского сельского поселения земельный налог. 

2. Установить налоговые ставки в следующих размерах: 

1) 0,3 процента в отношении земельных участков: 

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе 

зон сельскохозяйственного использования в поселении и используемых для 

сельскохозяйственного производства;  

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-

коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, 

приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной 

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных 

(предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, 

приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, 

используемых в предпринимательской деятельности);  

- не используемых в предпринимательской деятельности,  приобретенных 

(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или 

Средство массовой информации Грушевского сельского поселения 

                  № 18 (224) 

                                                                                                                                29 ноября 2019 г. 

   



2 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты № 18 (224) 29 ноября 2019г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных 

Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства 

и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»; 

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд. 

2) 1,5  процента в отношении прочих земельных участков. 

3. Освободить от уплаты земельного налога следующие категории 

налогоплательщиков: 

- Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, Героев Социалистического 

Труда, полных кавалеров ордена Славы, трудовой Славы и «За службу Родине в 

Вооруженных силах СССР»; 

- инвалидов I и II групп инвалидности; 

  - ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов 

боевых действий; 

- физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии 

с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся 

воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в редакции Закона 

Российской Федерации от 18 июня 1992 года N 3061-1), в соответствии с Федеральным 

законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской 

Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на 

производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и в 

соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года № 2-ФЗ «О социальных 

гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных 

испытаний на Семипалатинском полигоне»; 

- физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или ставших 

инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами 

ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику; 

- граждан Российской Федерации, имеющих право на бесплатное приобретение в 

собственность земельного участка, согласно статьи 8.2 Областного закона Ростовской 

области от 22.07.2003 № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской 

области». 

4. Определить следующий порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей 

по налогу: 

4.1. Налог подлежит уплате налогоплательщиками – физическими лицами в срок, 

установленный п.1 статьи 397 Налогового кодекса Российской Федерации. 

4.2. Налогоплательщики - организации, уплачивают налог по итогам налогового 

периода 10 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. 

4.3. Для налогоплательщиков – организаций установить сроки уплаты авансовых 

платежей по налогу: 

 за I квартал календарного года – 25 мая календарного года; 

 за II квартал календарного года – 25 августа календарного года; 

 за III квартал календарного года – 25 ноября календарного года». 

 
5. Признать утратившими силу решения Собрания депутатов Грушевского 

сельского поселения: 
-   от 13.12.2018 № 117 «Об установлении земельного налога»; 

consultantplus://offline/ref=E7795828A2A1FD9634947DA7ED5907BE1738749CC9A91B4304B269F99471DBD09D174EDD8FA3D9CDCCCFBF8C1Ap94FK
consultantplus://offline/ref=7B70E302DA7735C924DF7C59657FB3DE87CF386AB5AA19D2C02EB5F68FEE0E1A799C0056F5F1CDC074E577CC5BBBF95290855C85E5B93FD3M3P4G
consultantplus://offline/ref=7B70E302DA7735C924DF7C59657FB3DE85CD3B6BB0A944D8C877B9F488E1510D7ED50C57F5F1CDC079BA72D94AE3F4568A9A5F99F9BB3EMDPBG
consultantplus://offline/ref=7B70E302DA7735C924DF7C59657FB3DE86C73E64B8A019D2C02EB5F68FEE0E1A6B9C585AF5F5D3C770F0219D1EMEP7G
consultantplus://offline/ref=7B70E302DA7735C924DF7C59657FB3DE87CF386AB7A319D2C02EB5F68FEE0E1A6B9C585AF5F5D3C770F0219D1EMEP7G


     № 18 (224) 29 ноября 2019г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

- от 28.11.2019 № 153 «О внесении изменений в Решение Собрания депутатов 
Грушевского сельского поселения от 13.12.2018 № 117 «Об установлении земельного 
налога»; 

 
6. Опубликовать настоящее Решение в информационном бюллетене Грушевского 

сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения». 

7. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее чем по 

истечении одного месяца со дня его официального опубликования. 

8. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по экономической политике, бюджету, финансам, налогам, муниципальной 

собственности Собрания депутатов Грушевского сельского поселения (предс. Бабин В.И.). 

  

 

 

Председатель Собрания депутатов  

- глава Грушевского сельского поселения                                        

 

Н.Е.Гордиенкова 

 

 

 
ст.Грушевская  

29 ноября 2019 года 

№ 157 

 

 
 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

 ГРУШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

  

 РЕШЕНИЕ  

     

 

О внесении изменений в решение Собрания 

депутатов Грушевского сельского поселения от 

31.10.2017 № 52 «О налоге на имущество 

физических лиц» 

 

Принято Собранием депутатов 

Грушевского сельского поселения 

 

28 ноября 2019 года 

 

В целях приведения в соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской 

Федерации,  

 

Собрание депутатов Грушевского сельского поселения РЕШАЕТ: 

 

1. Внести в Решение Собрания депутатов Грушевского сельского поселения от 

31.10.2017 № 52 «О налоге на имущество физических лиц» следующие изменения:  



4 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты № 18 (224) 29 ноября 2019г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.1. подпункт 1 пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«1) 0,1 процента в отношении: 

жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат; 

объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым 

назначением таких объектов является жилой дом; 

единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой 

дом; 

гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, 

указанных в подпункте 2 настоящего пункта; 

хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не 

превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для 

ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального 

жилищного строительства;»; 

1.2. подпункт 2 пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«2) 2 процента в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, 

определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской 

Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым 

пункта 10 статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации, а также в отношении 

объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 

миллионов рублей;». 

2. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со 

дня его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 01 

января 2020 года. 

 

       3. Опубликовать настоящее Решение в информационном бюллетене Грушевского 

сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения». 
4.  Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 

комиссию по экономической политике, бюджету, финансам, налогам, муниципальной 
собственности Собрания депутатов Грушевского сельского поселения (предс. Бабин И.В.). 

  

 

Председатель Собрания депутатов  

- глава Грушевского сельского поселения                                        

 

Н.Е.Гордиенкова 

 

 

 

ст.Грушевская  

28 ноября 2019 года 

№ 152 
 

 

 

Учредитель: 

Администрация 

Грушевского 

сельского   поселения 

Аксайского  района 

Редактор: Онищенко Н.Л. 

Ответственный за выпуск: 

Коновальцева И.Г. 

 

Адрес:  ул. Советская, д. 265 а,   

ст. Грушевская,  Аксайский  район, 

Ростовская область 

телефон:  8 (863 50) 356-46 

Тираж:20 

экземпляров 

 

http://internet.garant.ru/#/document/10900200/entry/40622
http://internet.garant.ru/#/document/10900200/entry/37827
http://internet.garant.ru/#/document/10900200/entry/3782102
http://internet.garant.ru/#/document/10900200/entry/3782102

